modo potest nisi per fidem et sacramentum sanguinis Christi“ (De nat. et grat. c. 2; *M* 44, 249).

455. His verbis inculcat Augustinus iustificationem non posse unquam fieri per vires naturae, sed solum per merita Christi, quae fide apprehendantur. Hoc autem verum manet, etsi quidam homines iustificantur per fidem vivam supernaturalem, qui nihil unquam audierunt de Christo. Nam hi quoque iustificantur per fidem, quae efficax est ex meritis Christi, in quem implicite credunt, non vero ex viribus et meritis naturalibus. Hoc igitur sensu fidem Christi ad salutem absolute necessariam esse nemo est inter catholicos, qui neget. Qui plus vult deducere ex Augustini verbis, is debet etiam dicere semper fidem explicitam incarnationis, mortis, resurrectionis Christi fuisse necessariam, id quod ipsi adversarii non concedunt.

456. *Obiciunt*: Qui dicto modo confuse tantum et implicite credit in Christum, non magis credit in Christum quam in duodecim apostolos et septem sacramenta et alia instituta novae legis. Atqui longe aliter requiritur fides Christi quam fides aliarum rerum. Ergo ista explicatio non sufficit.

Resp.: Nego mai. Nam neque ex apostolis neque ex sacramentis neque ex aliis institutis novae legis fides derivat vim iustificandi, sed ex solis Christi meritis.

457. Ceterum non in nova tantum lege, sed etiam in vetere fides Christi mediatoris necessaria erat necessitate praecepti, quia ad hoc electus erat populus iudaeorum, ut fidem Christi mediatoris conservaret. De qua necessitate multa alia dicta SS. Patrum intellegenda sunt. Qui in nova lege praecepto credendi in Christum culpabiliter non satisfacit, eo ipso incapax est absolutionis recipiendae, quamdiu hanc culpam emendare non studet, ut diserte statuit *Innocentius XI* (*Denz.* n. 1081).

458. S. Thomas (ad quem interdum adversarii provocant), postquam statuit variis temporibus variam fuisse necessitatem fidei Christi, addit: „Si qui salvati fuerunt, quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide mediatoris, quia, etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina providentia, credentes Deum esse liberatorem hominum secundum modos sibi placitos“ (2, 2, q. 2, a. 7 ad 3; cf. 3, q. 69, a. 4 ad 2). Ergo secundum S. Thomam fides implicita Christi mediatoris interdum potest ad iustificationem sufficere.

Oppositas de hac re sententias vide apud *Wirceburg.* (n. 121 sqq.) et apud *Bouquillon* (De virt. theol. n. 169 sqq.). Plura apud *Coninck*

(De act. supern. disp. 14, dub. 9, n. 154 sqq.) et apud *De Lugo* (De fide disp. 12, sect. 4)¹.

Prop. XXXI. Fides explicita praecipuorum articulorum omnibus necessaria est necessitate praecepti; item necessaria est externa fidei professio.

459. Cum ex institutione Dei fides sit ad salutem necessaria (n. 430 sqq.), *Deus positivo praecepto omnibus adultis praecipit fidem*. Immo eo ipso quod aliquid revelat, Deus praecipit, ut sibi fides habeatur. Nihilominus non omnes omnia revelata nosse et proinde neque credere debent explicitate, sed sufficit plurima implicite credere, i. e. in confuso et in generali quadam propositione, ut si quis credit omnia, quae ecclesia credenda proponit, licet in particulari nesciat, quae sint haec omnia. Ex altera vero parte non omnia implicite tantum credi possunt, ut patet. Unde oritur quaestio, quid omnibus ex necessitate praecepti explicitate credendum sit. Quaestio non est, quid aliquibus vi particularis status, ut quia sunt doctores in ecclesia constituti, credendum praecipitur, sed quid omnibus omnino credendum sit, nisi specialis impotentia (ignorantia invincibilis, nimia hebetudo mentis etc.) excuset.

460. S. Thomas ait: „Post tempus gratiae revelatae tam maiores [i. e. doctores] quam minores [i. e. communes fideles] tenentur habere fidem explicitam de mysteriis Christi, praecipue quantum ad ea, quae communiter in ecclesia sollemnizantur, sicut sunt articuli incarnationis, de quibus supra dictum q. 1, a. 8 [ubi agit de symbolo]. Alias autem subtiles considerationes circa incarnationis articulos tenentur aliqui magis vel minus explicitate credere, secundum quod convenit statui et

¹ Si ad articulos de Deo existente et remuneratore, de SS. Trinitate et Christo Redemptore addideris tres articulos de Deo creante et gubernante, de necessitate gratiae ad salutem, de immortalitate animae, habebis septem illos articulos, quos nonnulli theologi statuerunt necessario credendos esse necessitate medii. De qua re ait *Dens*, theologus saeculi XVIII: „Hanc controversiam repressit Innocentius XI anno 1682 libellos ceteraque folia septem illa puncta continentia prohibendo; non tam detemertatem, eo quod illa proponerentur per modum cuiusdam symboli, quod condere et proponere spectat ad solum pontificem, non ad privatos, et deinde quod privata auctoritate determinaretur tamquam fide divina credendum, quod septem illa puncta praecise essent necessitate medii credenda, ubi tamen de eorum necessitate in ecclesia disputatur“ (De virtut. n. 39). Haec vel similia apud theologos praecedentis saeculi saepius leguntur. Verba ipsa huius prohibitionis numquam vidi. Ceterum prohibitio effectum non habuit; nam usque ad nostra tempora illa septem puncta in quibusdam catechismis et libellis precum circumferuntur; id quod fieri non debet; nam vel certum fidelibus non est proponendum, quod a multis et magnis theologis negatur vel in dubium vocatur.

officio uniuscuiusque“; et rationem reddit, quia „via hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis et passionis Christi“ (2, 2, q. 7, a. 7). Addit autem in sequenti articulo etiam fidem Trinitatis esse necessariam, cum sine ea mysterium incarnationis credi non possit, et cum per invocationem Trinitatis homines in baptismo nanciscantur salutem. Praeter haec S. Thomas nihil postulat.

461. Theologi morales solent haec enumerare ut necessario omnibus credenda necessitate praecepti: symbolum apostolicum, orationem dominicam, praecepta decalogi, sacramenta omnibus necessaria. (Cf. *Lehmkuhl* I, n. 280 sqq. *Ballerini*, Opus morale II ab initio n. 20 sqq.)

De qua re haec statuenda videntur: a) *Decalogus* et *oratio dominica* aliter aliis locis in S. Scriptura proponuntur (cf. Ex. 20, 1 sqq. Deut. 5, 6 sqq. Matth. 6, 9 sqq. Luc. 11, 2 sqq.). Ergo *non est ex praecepto divino determinata formula verborum necessario memoriae tradenda*. Immo per legislationem mosaicam decalogus datus non est christianis, sed iudaeis tantum. Ergo si quae est obligatio certas formulas memoriter sciendi, haec obligatio est ex consuetudine ecclesiastica.

b) *Symbolum apostolicum* non semper et ubique plane idem fuit, non solum quod attinet verborum formam, sed etiam in quantum nonnulli articuli non semper fuerunt in symbolo, ut de descensu Christi ad inferos et de communionem sanctorum (cf. *Denz.* n. 2 sqq.)¹. Ergo non omnia, quae nunc in symbolo leguntur, semper omnibus necessario credenda censebantur. Praeterea vero praeceptum divinum asserti non debet quoad ullam symboli formam addiscendam, quia probari nequit. Neque lex ecclesiastica ideo asserti debet, quia plures SS. Patres inculcant obligationem symbolum memoriae tradendi. Haec enim res cohaeret cum disciplina arcani. Nam illi SS. Patres dicunt: Quia non licet symbolum scribere, ideo debet memoriter teneri; quae ratio nunc non iam valet. Varia de hac re praecepta, quae *Gratianus* conguessit (3 De consecr. dist. 4, c. 55. 58. 59), in desuetudinem abierunt.

462. Itaque dicendum est *praeceptum divinum non versari circa certas formulas memoria tenendas, sed circa substantiam eorum, quae his formulis exprimuntur, fide credendam*. Haec autem sunt ea, sine quibus vita vere christiana secundum fidem et mores institui non

¹ Veterrima forma symboli apostolici in ecclesia romana haec fuit: Credo in Deum, Patrem omnipotentem; et in Christum Iesum [vel Iesum Christum], Filium eius unicum, Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto et Maria Virgine, qui sub Pontio Pilato crucifixus est et sepultus, tertia die resurrexit a mortuis, ascendit in [vel ad] caelos, sedet ad dexteram Patris, unde venturus est iudicare vivos et mortuos; et in Spiritum Sanctum; sanctam ecclesiam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem (*Blume*, Das apost. Glaubensbekenntnis p. 112).

potest, i. e. existentia Dei remuneratoris supernaturalis, unius et trini, mysterium incarnationis, immortalitas animae; necessitas gratiae, sacramenta omnibus recipienda, praecepta decalogi (exceptis pure caerimonialibus). Per haec enim christiana religio ab aliis distinguitur; ergo qui eam profiteri vult, haec ut eius distinctiva credere debet. Haec porro fide teneri debent secundum substantiam, i. e. non secundum subtiliores rationes. Nam qui ne substantiam quidem eorum novit, non credit et vivit ut christianus, i. e. secundum normam a Christo Domino traditam. Singula accuratius explicat *De Lugo* (De fide disp. 13, sect. 4 et 5), item theologi morales.

463. Cum fides lege divina sit praecepta, homo fidei praecepto obligatur ad quosdam actus aut omittendos aut ponendos, quia hoc praeceptum fidei est partim negativum partim affirmativum. Negative homo non debet respuere revelationem sufficienter propositam neque negare ea, quae revelata esse sufficienter cognovit. Per affirmativum praeceptum homo obligatur ad procurandam sibi debitam instructionem de rebus fidei et ad actum fidei suo tempore eliciendum.

Obligatio actus fidei urget, quando (adultis) baptismus vel sacramentum poenitentiae recipiendum est, vel quando actus fidei ad tentationem superandam requiritur, vel quando peccatum contra fidem reparandum est. Haec est obligatio, quae respectu fidei ipsius quasi per accidens est. Alia vero obligatio ex ipsa natura fidei per se oritur. Nam Deus, qui credenda revelat, vult etiam, ut ea actu credamus. Sed quando et quoties praecise actus fidei eliciendus sit, Deus nulla lege determinavit.

464. Per auctoritatem ecclesiasticam variae propositiones de hac re damnatae sunt.

Prop. XVI ab *Innocentio XI* damnata: „Fides non censetur cadere sub praeceptum speciale et secundum se“ (Denz. n. 1033).

Prop. I ab *Alexandro VII* damnata: „Homo nullo umquam vitae suae tempore tenetur elicere actum fidei, spei et caritatis ex vi praeceptorum divinorum ad eas virtutes pertinentium“ (Denz. n. 972).

Prop. XVII ab *Innocentio XI* damnata: „Satis est actum fidei semel in vita elicere“ (Denz. n. 1034).

Prop. VI ab eodem damnata: „Probabile est ne singulis quidem rigore quinquenniis per se obligare praeceptum caritatis [quae supponit et includit fidem] erga Deum“ (Denz. n. 1023).

Prop. LXV ab eodem damnata: „Sufficit illa mysteria [SS. Trinitatis et incarnationis Domini nostri Iesu Christi] semel credidisse“ (Denz. n. 1082).

Ergo fides cadit sub speciale praeceptum et quidem secundum se; vi praeceptorum divinorum homo tenetur aliquando in vita elicere actum fidei; non sufficit mysteria fidei semel credidisse, neque

satis est actum fidei semel in vita elicere; improbable est ne singulis quidem quinquenniis obligare praeceptum fidei. Consequenter homo saepius in vita actum fidei elicere debet. Studuerunt quidem nonnulli theologi tempus magis determinare, dicentes singulis annis vel singulis mensibus vel diebus festis urgere hoc praeceptum. Sed hae sunt coniecturae nullo positivo fundamento nixae. Rationabile est dicere praeceptum fidei urgere in hora mortis, praeterea, quam primum quis sufficienter instructus est et obligationem credendi primum cognoscit. Ceterum christiani, qui reliquis officiis religionis satisfaciunt, inquietandi non sunt de actu fidei eliciendo; nam missam audire, sacramenta suscipere, alia pietatis opera facere nemo potest, qui non eo ipso etiam fidem sufficienter exerceat. Sed monendi sunt fideles, ut actus virtutum theologiarum frequenter eliciant propter ipsam excellentiam et dignitatem horum actuum.

465. *Etiam externa fidei professio cadit sub praeceptum divinum.* „Corde enim creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem“ (Rom. 10, 10). „Omnis, qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est“ (Matth. 10, 32 sq.). „Nam qui me eruberit et meos sermones, hunc filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua et Patris et sanctorum angelorum“ (Luc. 9, 26).

Ergo numquam licet negare fidem neque serio neque specietenus, immo toties fides profitenda est, quoties omissio huius professionis cederet in iniuriam creatoris aut in damnum spirituale proximi, aut quoties specialis ratio postulat, ut susceptio baptismi. Sed quia praeceptum positivum non semper urget, non semper et ubique fidem profiteri oportet; immo ob sufficientes rationes etiam de industria fidem occultare seu dissimulare licet. Numquam vero taciturnitas vel occultatio debet esse aequivalens negationi fidei vel erubescitiae. Sed de his omnibus copiosior disputatio institui solet in theologia morali (cf. *Lehmkuhl* I, n. 285 sqq.). Ceterum catholici, qui implent praeceptum ecclesiae, et v. g. singulis diebus dominicis missae assistunt, eo ipso satisfaciunt officio professionis externae fidei, nisi propter speciales circumstantias aliquando plus postulatur. Praeterea quibusdam hominibus praecepto ecclesiastico professio fidei praescribitur (conc. trid. sess. 24, de reform. c. 12, et sess. 25, de reform. c. 2; cf. *Denz.* n. 863 sqq.).

Schol. De peccatis contra fidem.

466. Secundum ea, quae hactenus dicta sunt, facile perspicitur, quot modis peccari possit contra fidem. Si quis non assentit revelationi sufficienter propositae, committit peccatum infidelitatis. Si quis fidem receptam totaliter abnegat, est peccatum apostasiae. Si quis unum

alterumve dogma religionis christianae pertinaciter negat, dum alia vult credere, est peccatum haeresis. De qua re iam supra plura dicta sunt (n. 377 sqq. 388 sqq.; cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 10. 11. 12). Peccata contra fidem possunt esse aut interna tantum, aut etiam extrinsecus manifestari; et in hoc altero casu, si a baptizato committuntur, etiam subiacent specialibus poenis ecclesiasticis. Praeter peccata directa contra fidem possunt etiam esse peccata indirecta, ut negligere sufficientem instructionem in rebus fidei, legere libros fidei periculosos, debita media non adhibere ad superandas tentationes contra fidem ortas, alia, quae non postulant propriam expositionem in theologia dogmatica, sed tractantur in theologia morali. Quomodo autem peccari possit per reiectionem eorum, quae non sunt in se revelata, sed cum revelatis cohaerent, et quis sit sensus censurarum, quibus eiusmodi pravae opiniones notantur, explicatum est in Institut. propaedeut. n. 531 sqq.

Id unum hic monendum restat, quod est gravissimi momenti: peccatum, quo fides destruitur, est unum ex perniciosissimis, quia sine fide homo in hac vita quam maxime remotus est a Deo et caret vel prima radice iustificationis. Quamdiu vero fide saltem Deo adhaeret, homo a via salutis nondum plane aberravit, et quia aliquod divinum semen in se retinet, spes est fore, ut aliquando ad fructum conversionis perducatur. Quare ecclesia pro moribundo orat: „Licet peccaverit, tamen Patrem et Filium et Spiritum Sanctum non negavit, sed credidit.“ (Cf. *S. Thomas* 2, 2, q. 10, a. 3. *De Lugo*, De fide disp. 18, sect. 3, n. 85.)

DE SPE THEOLOGICA.

PRAENOTANDA DE NOMINE ET NOTIONE SPEI.

467. *Cum fide supernaturali intime nectitur spes theologica.* Est enim secundum apostolum „fides sperandarum substantia rerum“ (Hebr. 11, 1), quia spes et fide nititur et conaturali consequentia ex fide fluit. Sicut is, qui non habet supernaturalem fidem caelestium bonorum, non potest ea appetere, quia ignoti nulla cupido, ita qui per fidem novit excellentissima bona sibi ut mercedem laborum in caelo proposita, non potest non sentire motum quemdam appetitivum ad assequenda haec bona, ut ait S. Gregorius M. in hom. 37 in evang.: „Quae lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit, illa supernae civitatis quanta sint gaudia? . . . Ad haec audita inardescit animus iamque illic cupit assistere, ubi se sperat sine fine gaudere“ (in Breviario, in com. unius martyris). Hic autem motus ad bona caelestia ex fide exurgens est spes theologica. „Dicit fides: Parata sunt magna et inexcogitabilia bona a Deo fidelibus suis. Dicit spes: Mihi illa servantur.“ Ita S. Bernardus (In Ps. 90, serm. 10, n. 1; *M* 183, 221). Sed „est fides et malarum rerum et bonarum . . . praeteritarum rerum et praesentium et futurarum . . . et suarum et alienarum. Spes autem non nisi bonarum rerum est nec nisi futurarum et ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur“ (S. Augustinus, Enchir. c. 8; *M* 40, 234 sqq.).

468. *Ceterum spes multipliciter dicitur.* Obiective spes dicitur tum bonum, quod speratur, ut: „expectantes beatam spem“ (Tit. 2, 13), tum is, a quo speratur, ut: „Domine, spes mea a iuventute mea“ (Ps. 70, 5). Subiective spes dicitur vel habitus: „Nunc manent fides, spes, caritas“ (1 Cor. 13, 13), vel actus: „Bonum est ponere in Domino Deo spem meam“ (Ps. 72, 28). Metaphorice spes attribuitur etiam inanimis rebus: „Lignum habet spem. Si praecisum fuerit, rursum virescit“ (Iob 14, 7). Tandem quaedam passio appetitus irascibilis appellatur spes. (Cf. *Cathrein*, Philos. mor. n. 39.)

469. *Spes, quae est passio, non est confundenda cum virtute spei, quod eatenus interdum fit, quatenus ea, quae valent de passione spei,*

simpliciter transferuntur ad virtutem spei. Passio spei invenitur aliquo modo in ipsis brutis animalibus (S. Thomas 1, 2, q. 40, a. 3), quia „ratio passionis magis proprie invenitur in actu appetitus sensitivi quam intellectivi“ (ibid. q. 22, a. 3), et sic in passione spei per se considerata non invenitur bonum intellegibile et morale (ibid. q. 24, a. 1). Spes autem, de qua nunc loquimur, non est passio, sed virtus, i. e. actus vel habitus appetitus intellectivi. Obiectum virtutis spei est bonum intellegibile; obiectum autem passionis spei non potest esse quicquam, nisi in quantum est sensibile. Hac autem differentia supposita virtus spei et passio spei in quibusdam conveniunt. Utraque enim versatur circa bonum futurum, arduum, possibile adipisci (S. Thomas 1, 2, q. 40, a. 1, et 2, 2, q. 17, a. 1). Attamen et arduitas et possibilitas adeptionis est longe alia in virtute spei et in passione spei. Nam arduitas obiecti spei theologicae in hoc ordine naturae lapsae est totalis impotentia respectu virium naturalium, et possibilitas adeptionis est totaliter a principio externo, i. e. a divino adiutorio. In passione vero bonum est possibile adipisci respectu virium naturalium, et arduitas in eo consistit, quod difficultas superanda est non plane levis respectu harum virium. Spes ut virtus potest esse in puro spiritu, non vero spes ut passio. In homine passio spei potest esse adiumentum virtutis spei, si rectae rationi subordinatur; potest etiam esse impedimentum, si inordinate in bona inferiora fertur. Itaque spes, de qua hic acturi sumus, non est in parte sensitiva, sed in parte intellectiva.

470. De spe igitur theologica quaeremus tria: a) In qua facultate intellectiva insit, et secundum quem respectum. b) Quid sit obiectum eius. c) Quae sint eius affectiones seu proprietates. Cum de habitu infuso spei antea iam dictum sit, hic sermo non est nisi de actu spei.

SECTIO I.

DE SPE THEOLOGICA EX PARTE SUBIECTI.

Prop. XXXII. Ex parte subiectiva spes est amor concupiscentiae, quo bonum arduum cum fiducia appetitur.

471. Sicut fides in intellectu, ita spes est in voluntate ut subiecto. Supra (n. 34 sqq.) iam probavimus fidem et spem esse duas distinctas virtutes. „Distinguenda erit fides a spe, sicut vocabulo, ita et rationali differentia“ (S. Augustinus, Enchir. c. 8; M 40, 235). Si in S. Scriptura interdum ponitur fides pro spe, hoc fit per quandam metonymiam propter intimum nexum inter utramque virtutem. Per fidem autem habetur tota conexio intellectus cum Deo, quae potest in hac vita per virtutem theologicam haberi. Ergo cum spes sit virtus theologica distincta a fide, subiectum eius necessario est voluntas. „Spes est in appetitu superiori, qui dicitur voluntas, sicut in subiecto“ (S. Thomas 2, 2, q. 18, a. 1). „Actus et virtus spei nullo modo potest poni in intellectu. Est ita certa, ut contraria saltem sit temeraria; nam omnes theologi ita sentiunt“ (Suarez, De spe disp. 1, sect. 2, n. 4); et communis hominum sensus et recta ratio idem manifeste docent.

472. Iam vero omnis motus appetitus rationalis est amor aliquis vel involvit amorem aliquem. Nam quod nullo modo amamus, neque desideramus neque de eius possessione gaudemus neque eius amissionem timemus, neque ullo appetitu illud prosequimur. „Amor autem quidam est perfectus, quidam imperfectus. Perfectus quidem amor est, quo aliquis secundum se amatur, ut puta cum aliquis secundum se vult alicui bonum, sicut homo amat amicum. Imperfectus amor est, quo quis amat aliquid non secundum ipsum, sed ut illud bonum sibi ipsi proveniat, sicut homo amat rem, quam concupiscit. Primus amor pertinet ad caritatem, quae inhaeret Deo secundum se ipsum. Sed spes pertinet ad secundum amorem, quia ille, qui sperat, aliquid sibi obtinere intendit“ (S. Thomas 2, 2, q. 17, a. 8). Ergo spes est amor generaliore modo acceptus, non prout amor praescindit a possibili, futuro, praesenti, et in nudam rationem boni fertur. Saepe

enim motus voluntatis in bonum secundum nudam rationem boni solet strictiore sensu amor appellari et ab aliis motibus voluntatis, ut desiderio et gaudio, distingui. Spes autem est amor, in quantum omnis motus prosecutivus boni vocatur amor¹.

473. Porro *spes est amor concupiscentiae*, quia, qui sperat, bonum aliquod sibi optat. Nam quod non optamus, neque speramus. At non omne id, quod nobis concupiscimus, etiam speramus. Possumus enim amorem concupiscentiae habere etiam circa ea, quae iam possidemus. At spes fertur in id, quod nondum habetur. Hoc sensu apostolus ait: „Spes, quae videtur, non est spes [i. e. si glorificationem corporis nostri iam oculis videremus, eam non speraremus]; nam quod videt quis, quid sperat? Si autem, quod non videmus, speramus, per patientiam exspectamus“ (Rom. 8, 24 sq.). Unde S. Augustinus concludit: „Cum ergo bona futura esse creduntur, nihil aliud quam sperantur“ (Enchir. c. 8; M 40, 235). Ergo *spes est desiderium*; nam concupiscentia boni absentis est desiderium.

474. Attamen *non omne desiderium est spes*; nam homo potest etiam impossibilia desiderare. Bona autem nobis valde placentia, quae ut impossibilia apprehendimus, non speramus, sed desperamus. Ergo *spes est desiderium fiduciale adipiscendi bonum absens*. „Fiducia importat quendam modum spei; est enim fiducia spes roborata ex aliqua

¹ Palmieri de illis verbis S. Thomae, quae in textu allegata sunt, haec scribit: S. Thomas dicit quidem amorem perfectum pertinere ad caritatem, sed inverso ordine dicit spem pertinere ad amorem imperfectum. „Iam vero cum dicitur, quod amor perfectus pertinet ad caritatem, significatur, quod a caritate pendet, vel quod est actus caritatis; sed cum conversa oratione dicitur, quod spes pertinet ad amorem, significatur tantum, quod spes pendet ab eo et ab eo regitur; id enim sufficit, ut spes ad eum pertineat. . . . Habemus tamen ex S. Thoma, quod cum huiusmodi amore imperfecto est coniuncta spes ac necessario coniuncta, illumque esse spei rationem. Et re quidem vera, cum spes omnis sit quoddam desiderium, cum exspectatione, aliquem certe amorem supponit“ (De poenit. thes. 22, n. III). Non nego hanc ratiocinationem esse veram. Attamen nihil obstat, quominus amor aliquis dicatur pertinere ad spem, quatenus spes sine amore neque esse neque concipi potest. Neque video, quid obstat, quominus spes dicatur esse amor; nam cum sit desiderium, ut Palmieri ait, est etiam amor illo latiore sensu, quo omnis motus facultatis appetitivae in bonum dicitur amor. Itaque simplicitatis causa in sequenti amore. Sunt quidem, qui censeant hunc amorem esse inchoatam et imperfectam caritatem, et ita spem necessario supponere aliquam caritatem et ab ea pendere. De qua re Faure ait: „Utrum hic amor comprehendatur nomine spei, quod placet Scoto cum eximio Suarez, quod idem placet S. Francisco Salesio, an potius comprehendatur sub nomine caritatis, prout tertia est ex virtutibus theologis, controversa est pertinens ad modum loquendi, qui plurimis placet; nam eum amorem concupiscentiae comprehendi sub caritate praeter Henricum, Richardum, Durandum, Paludanum docet S. Bonaventura. . . . Dixi hoc pertinere ad quaestionem de voce, rem per se levem“ (In Enchir. S. Aug. c. 8, observ. IV).

firma opinione“ (S. Thomas 2, 2, q. 129, a. 6 ad 3). Ex altera parte adeptio boni desiderati non debet tam facilis esse, ut actuali possessioni boni quasi aequiparetur. Nam bonum, quod nobis ita adiacet, ut solum manum quodammodo extendi necesse sit ad illud apprehendendum, non dicimur sperare. Neque speramus ea, quae quidem futura, sed absolute certa sunt. Ita non speramus ortum solis, neque beati sperant glorificationem corporum suorum. Ergo *aliqua difficultas seu arduitas in prosequendo bono requiritur, ut desiderium eius spes dici possit*. Habet enim spes in se aliquid animosum seu aliquam erectionem animi in prosecutione boni, id quod esse non potest, si nulla in hac prosecutione apparet arduitas. „In spem eriguntur“, ait concilium tridentinum (sess. 6, c. 6; Denz. n. 680). Neque tamen illa omnia, quae requiruntur ad spem: amor, desiderium, fiducia, sunt diversi actus, sed diversi respectus unius actus. Neque interim multum refert, utrum velit quis dicere haec omnia pertinere ad spem in recto, an quaedam in recto, quaedam in obliquo. (Cf. Suarez, De spe disp. 1, sect. 3, n. 4 sqq. Ripalda, De spe disp. 21, sect. 1 sqq.)

475. His suppositis intellegitur doctrina, quam S. Thomas in hunc modum proponit: „Manifestum est, quod sperare importat motum quendam appetitivae virtutis tendentem in bonum, non quidem sicut gaudium et delectatio, sed tamquam assequendum, sicut etiam desiderium et cupiditas. Differt tamen spes a desiderio in duobus. Primo quidem quia desiderium est communiter cuiuscumque boni, et ideo attribuitur concupiscibili; spes autem est boni ardui, quod difficile est assequi, et ideo attribuitur irascibili [cf. 2, 2, q. 18, a. 1]. Secundo quia desiderium est alicuius boni absolute absque consideratione possibilitatis et impossibilitatis illius; sed spes tendit in aliquod bonum sicut in id, quod est possibile adipisci; importat enim in sui ratione quandam securitatem adipiscendi. Sic ergo in obiecto spei quattuor considerantur: primo quidem quod sit boni, per quod differt a timore; secundo quod sit boni futuri, per quod differt a gaudio vel delectatione; tertio quod sit boni ardui, per quod differt a desiderio; quarto quod sit boni possibilis, per quod differt a desperatione. Est autem possibile aliquid haberi ab aliquo dupliciter: uno modo per propriam potestatem, alio modo per auxilium alterius; nam quae per amicos sunt possible, aequaliter possible dicimus. Sic igitur quandoque sperat homo aliquid adipisci per propriam potestatem, quandoque vero per auxilium alienum. Et talis spes exspectationem habet, in quantum homo respicit in auxilium alterius. Et tunc necesse est, quod motus spei feratur in duo obiecta, scil. in bonum adipiscendum et in eum, cuius auxilio innititur. Summum autem bonum, quod est beatitudo aeterna, homo adipisci non potest nisi per auxilium divinum secundum illud Rom. 6, 23: „Gratia autem Dei vita aeterna.“ Et ideo spes

adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scil. ipsam vitam aeternam, quam quis sperat, et auxilium divinum, a quo sperat" (Quaest. disp. de spe a. 1). Sed de hac re plura dicenda sunt in sequentibus.

SECTIO II.

DE SPE THEOLOGICA EX PARTE OBIECTI.

Prop. XXXIII. Obiectum principale (formale quod) spei theologicae est Deus supernaturali beatitudine possidendus; alia vero sunt obiecta secundaria et materialia.

476. Sicut fides habet multa obiecta, quae tamen ad unum obiectum principale referuntur, ita etiam spes circa multa bona versatur, sed eatenus tantum, quatenus haec bona respectum habent ad unum principale bonum, quod ideo recte vocatur obiectum formale quod spei theologicae.

Iam vero inter omnes convenit *obiectum principale spei esse supernaturalem beatitudinem* (S. Thomas 2, 2, q. 17, a. 2). Vocati enim sumus „in spem vitae aeternae, quam promisit, qui non mentitur, Deus . . . exspectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et salvatoris nostri Iesu Christi . . . ut iustificati gratia ipsius heredes simus secundum spem vitae aeternae" (Tit. 1, 2; 2, 13; 3, 7). Vita autem aeterna consistit in possessione Dei per visionem beatificam (cf. De Deo fine ult. n. 423 sqq.). Ergo principale obiectum spei est aeterna beatitudo. „Ratio est, quia in illo praecipue versatur spes, quod maxime nobis a Deo promittitur, quae est plane ipsa beatitudo. Secundo id est praecipue a nobis sperandum, quod est per opera nostra praecipue quaerendum. Atqui illud est beatitudo. Matth. 6, 33: „Quaerite primum regnum Dei" (Suarez, De spe sect. 1, n. 2).

477. Sed disputatio quaedam formalis est inter theologos, *utrum beatitudo obiectiva, i. e. Deus ipse, an beatitudo subiectiva sit obiectum principale spei*. Quidam enim dicunt solam beatitudinem subiectivam esse immediatum obiectum spei, Deum vero esse obiectum mediatum (Durandus, In 3, disp. 26, q. 2). Quidam vero dicunt solum Deum esse obiectum spei, visionem vero esse condicionem attingendi hoc obiectum (Salmanticenses, De spe disp. 1, dub. 1, n. 3 sqq. 17 sqq.). Nos vero cum S. Thoma et communi sententia *statuimus compositum ex beatitudine obiectiva et subiectiva esse obiectum spei*, non ut duas res, sed ut unum indivisum. Nam res et adeptio rei „non sunt duo fines, sed unus finis in se consideratus et alteri applicatus. Deus igitur est ultimus finis sicut res, quae ultimo quaeritur, fruitio autem sicut adeptio huius ultimi finis. Sicut igitur non est alius finis Deus

et fruitio Dei, ita eadem ratio fruitionis est, qua fruimur Deo, et qua fruimur divina fruitione" (S. Thomas 1, 2, q. 11, a. 3 ad 3). Et quia per spem tendimus in finem ultimum, spes aequae immediate respicit Deum et visionem seu fruitionem Dei. Quamvis enim ex bonitate Dei bonitas derivetur in visionem Dei, tamen Deus nostrum bonum ultimum esse non potest nisi ut visus.

478. Deum esse obiectum spei, Deus ipse ad Abraham dixit: „Ego merces tua magna nimis" (Gen. 15, 1)¹. Hoc autem non est scriptum propter ipsum Abraham, sed et propter nos (Rom. 4, 23 sq.). Cum igitur Deus ipse sit bonum, quod nobis cupimus et speramus, psalmista ait: „Quid mihi est in caelo? et a te quid volui super terram? . . . Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum. . . . Mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam" (Ps. 72, 25 sq.).

Quae verba S. Augustinus ita exponit: „Coepit cogitare felicitatem ipsam caelestem et arguere se, quia pecus fuit et terrena desideravit. Quid mihi est in caelo, et a te quid volui super terram? Comparavit voluntati suae terrenae praemium caeleste, quod accepturus est. . . . Servas mihi tu in caelo divitias immortales: te ipsum . . . Deum etsi non semper haberem, quam magnum bonum haberem! Huc accedit, quia mihi se ipsum promittit et id me in aeternum habiturum promittit. Tantum habeo et numquam non habeo. Magna felicitas! Pars mea Deus. Quamdiu? In saecula. . . . Quid ergo? Nullum praemium Dei? Nullum praeter ipsum. Praemium Dei ipse Deus est. . . . Mihi adhaerere Deo bonum est. Hoc est totum bonum. Vultis amplius? Doleo volentes. Fratres, quid vultis amplius? Deo adhaerere nihil est melius, quando eum videbimus facie ad faciem (1 Cor. 13, 12). Modo ergo quid, quia adhuc peregrinus loquor? Adhaerere, inquit, Deo bonum est; sed modo in peregrinatione, quia nondum venit res,

¹ In Vulgata illa verba sensu obvio praebent argumentum pro thesi. Textus graecus habet: „Merces tua erit multa nimis", similiter aliae versiones. Quae lectio si admittitur, aliunde discendum est, quam mercedem magnam nimis Deus voluerit Abrahamo dare. Ait Pererius: „Illud ‚ego merces tua' dupliciter intellegi potest, vel causaliter vel substantialiter. . . . Si causaliter accipiatur, hic erit sensus: Ego tuos labores et merita cumulatissime remunerabor. . . . Haec autem bona, quae Deus pro mercede largitur servis suis, verissime dicuntur esse magna nimis: Neque enim oculus vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascenderunt, quae praeparavit Deus diligentibus se (1 Cor. 2, 9). Itaque in eorum comparatione alia omnia bona aestimanda sunt ut stercora, ut beatus Paulus aestimabat, et pro nihilo ducenda. Atque hoc sensu intellegenda esse supra dicta verba censet Caietanus. . . . Altero modo illud ‚ego merces tua' potest intellegi substantialiter hoc sensu: Ego ipse futurus sum merces tua. . . . Habet igitur magnam emphasim illud ‚ero merces tua', quasi diceret: Ego, qui sum omne bonum, quodcumque et quantumcumque desiderari possit ab homine, ero merces tua" (Comment. in Gen. III, p. 168 sq.). Similiter Cornelius a Lapide, Lamy, alii.

ponere in Deo spem meam. Quamdiu ergo nondum adhaesisti, ibi pone spem. Fluctuas, praemitte ad terram anchoram. Nondum haeres per praesentiam, inhaere per spem" (In Ps. 72, n. 31 sqq.; *M* 36, 927 sq.). „Erige spem tuam ad bonum bonorum omnium. Ipse erit bonum tuum, a quo tu in tuo genere factus es bonus et omnia in suo genere facta sunt bona" (idem in Ps. 102, n. 8; *M* 37, 1323).

479. Ceterum *ratio idem suadet*. Nam de conceptu virtutis theologicae est, ut versetur circa Deum ipsum ut obiectum formale quod, quia per virtutem theologicae recte ordinamur in Deum, non in bonum creatum (*S. Thomas* 1, 2, q. 62, a. 1). Ex altera parte Deus, ut visione possidendus, est summum bonum nostrum; ergo est obiectum amoris concupiscentiae, et amor concupiscentiae, quo prosequimur Deum ut bonum nostrum, est vere virtus theologica, quae vocatur spes. Tandem, ut ait *S. Thomas*, per spem volumus aliquid a Deo obtinere. „Oportet autem effectum esse causae proportionatum. Et ideo bonum, quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus, est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis; nam infinitae virtutis est ad infinitum bonum perducere" (2, 2, q. 17, a. 2).

480. Licet autem Deus in se non sit futurus, est tamen futurus nobis ut visione cognoscibilis, et sic Deus nobis est bonum absens et obiectum spei (*Suarez*, De spe disp. 1, sect. 1, n. 5). Neque eo, quod Deum nobis concupiscimus, nos ipsos finem Dei constituimus, sed potius Deum ut ultimum finem nostrum prosequimur, quia Deum possidemus cognoscendo et amando eius perfectiones, quae est glorificatio Dei. Sed hanc glorificationem Dei recte etiam ideo desideramus, quia nos beatificat; sic enim naturae rerum conformamur. Non amatur Deus propter nos, sed nobis.

481. *Etiam beatitudo subiectiva est obiectum spei*, quia sine subiectiva beatitudine Deus non est bonum nobis, neque est bonum futurum et arduum. Ergo spes, cum prosequatur bonum suum, quod est futurum et arduum, necessario versatur circa Deum ut videndum, non vero circa Deum ut separatum a sui possessione et fruitione. Desideramus Deum possidere, ut Deus et eius visio sit una ratio obiecti pro spe theologica, quemadmodum in caelo beati delectantur de Deo viso, i. e. et de Deo et de visione Dei, ut de integro obiecto. (Cf. *Coninck*, De act. supern. disp. 19, dub. 3, n. 42 sqq.) Neque spes ideo deficit a dignitate virtutis theologicae, quod res creata partialiter constituit eius obiectum formale quod; nam hoc parziale obiectum creatum quodammodo informat perfectione divina, cum visio eatenus tantum desideretur, quatenus eius obiectum est Deus. Hoc autem sufficit ad virtutem theologicae. (Cf. *Ripalda*, De spe disp. 23, sect. 4, n. 34.)

482. Praeter Deum visione beatifica possidendum *obiectum materiale spei possunt esse omnia, quae sunt vel possunt esse media ad hanc visionem assequendam* tum bona spiritualia tum temporalia, tum naturalia tum supernaturalia; nam eiusdem virtutis est sperare finem et media ad finem. Praeterea hoc est obiectum spei, quod petimus a Deo. Atqui Christus Dominus in oratione dominica docuit nos petere a Deo bona spiritualia et temporalia. „Ea ad spem pertinent, quae oratione dominica continentur" (*S. Augustinus*, Enchir. c. 114; *M* 40, 285). Idem constat ex praxi ecclesiae, quae e. g. in benedictionibus ritualis romani rogat liberationem ab impugnatione daemonis, a fulgure et terrae motu et petit non spiritualia tantum, sed et fertilitatem et alia bona temporalia. Iam vero „legem credendi statuit lex supplicandi", ut ait *Coelestinus I* (*Denz.* n. 95). Ergo haec omnia a Deo possumus sperare. „Quam ob rem minime audiendi sunt, qui dicunt non licere christianis hominibus a Deo petere terrena huius vitae bona. Nam huic adversantur errori praeter consentientem Patrum sententiam exempla multa tum veteris tum novi testamenti" Gen. 28, 20. Prov. 30, 8. Matth. 24, 20. Iac. 5, 13. Rom. 15, 30 sq. (Catech. Rom. P. 4, c. 13, n. 9.)

483. Cum vero bona temporalia honeste appeti non possint nisi ut media ad finem spiritualem, evidens est haec bona non esse obiectum spei theologicae, nisi in quantum ad finem ultimum referuntur. „Quaecumque alia bona non debemus a Deo petere nisi in ordine ad beatitudinem aeternam. Unde et spes principaliter quidem respicit beatitudinem aeternam; alia vero, quae petuntur a Deo, respicit secundario in ordine ad beatitudinem" (*S. Thomas* 2, 2, q. 17, a. 2 ad 2). Unde non esset actus spei, si quis a Deo vellet absolute obtinere divitias vel sanitatem, nihil curans, utrum salutem suam promoverent an impedirent. Neque tamen ideo debet homo, quando temporalia petit a Deo, semper expresse cogitare de eorum relatione ad finem ultimum, sed sufficit vitam suam universe recte ad Deum ordinasse et hanc ordinationem non retractasse.

Itaque Deus visione beatifica possidendus potest eodem sensu recte dici obiectum adaequatum spei, quo supra de fide diximus, quatenus scilicet reliqua bona ad huius boni consecutionem referuntur.

Schol. Num possumus aliis bona sperare.

484. Possumus pro aliis orare; ergo possumus eis aliquid sperare. Ex altera parte spes est amor concupiscentiae; aliis vero bonum velle videtur esse actus amoris benevolentiae. Quomodo igitur spes potest versari circa bona, ut sunt aliis bona?

Respondet *S. Thomas*: „Spes potest esse alicuius dupliciter: uno modo absolute, et sic est solius boni ardui ad se pertinentis; alio modo ex praesuppositione alterius, et sic potest esse etiam eorum,

quae ad alium pertinent. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod amor et spes in hoc differunt, quod amor importat quandam unionem amantis ad amatum, spes autem importat quandam motum sive pro- tensionem appetitus in aliquod bonum arduum. Unio autem est ali- quorum distinctorum, et ideo amor directe potest respicere alium, quem sibi aliquis unit per amorem, habens eum sicut se ipsum. Motus autem semper est ad proprium terminum proportionatum mobili. Et ideo spes directe respicit proprium bonum, non autem quod ad alium pertinet. Sed praesupposita unione amoris ad alterum iam aliquis potest sperare et desiderare aliquid alteri sicut sibi; et secundum hoc aliquis potest sperare alteri vitam aeternam, in quantum est ei unitus per amorem. Et sicut est eadem virtus caritatis, qua quis diligit Deum, se ipsum et proximum, ita est etiam eadem virtus spei, qua quis sperat sibi ipsi et alii^a (2, 2, q. 17, a. 3).

Quia vero haec unio ad alterum plane accidentaliter est respectu spei, potest spes manere, quamvis alterius beatitudinem vel alia bona non iam speremus, sicut etiam fieri potest, ut prius speremus nos aliquod bonum a Deo obtenturos et postea non iam speremus, sine diminutione spei theologicae, inter cuius obiecta hoc bonum non essentialiter recensetur. Quamdiu enim manet, quod essentialiter est, conceptus rei non destruitur.

Praeterea patet nos posse aliis bona optare non per actum spei tantum, sed ex multis aliis motivis, ut misericordiae vel amicitiae (cf. *Suarez*, De spe disp. 1, sect. 3, n. 16 sqq. *Ripalda*, De spe disp. 25, sect. 2, n. 14 sqq.).

Prop. XXXIV. Ratio ardui, quae consistit in difficultate obtinendi obiectum desideratum, non est obiectum formale motivum spei, sed condicio obiecti.

485. *S. Thomas constanter docet ad obiectum spei pertinere, ut sit arduum.* Dicit quidem hoc imprimis de passione spei (1, 2, q. 40, a. 1). Sed idem saepe applicat ad virtutem spei: „Spes, ut est virtus theologica, respicit arduum alterius auxilio assequendum“ (2, 2, q. 17, a. 5 ad 4). „Obiectum virtutis spei est arduum intellegibile vel potius supra intellectum existens“ (2, 2, q. 18, a. 1 ad 1). „Manente igitur hoc obiecto principali, scil. quod bonum arduum, quod est beatitudo, sit futurum et possibile haberi respectu eius, qui sperat, manet virtus spei“ (De spe q. 1, a. 4). „Spes de ratione sua dicit extensionem appetitus in aliquod arduum, quod non omnino excedit facultatem sperantis. . . . Sed quia est aliquod arduum, quod excedit facultatem naturae, ad quod homo per gratiam potest pervenire, scil. ipse Deus in quantum est nostra beatitudo, ideo oportet, quod ex aliquo dono gratuito naturae superaddito fiat inclinatio in illud arduum,

et illud donum est habitus spei“ (In 3, d. 26, q. 2, a. 2). Haec igitur est manifesta doctrina S. Thomae, „qua in re eum omnes eius interpretes sequuntur et ceteri theologi communiter“ (*Ripalda*, De spe disp. 21, sect. 4, n. 26).

486. *Attamen discrepant theologi in solutione quaestionis, qua in re consistat ista ratio ardui.* Nonnulli dicunt arduitatem in eo esse, quod bona supernaturalia consequi non possimus, nisi per alium, i. e. per Deum. Ita *Turrianus* (De virt. theol. disp. 60, dub. 1) cum aliis. Haec sententia communiter a theologis reicitur. S. Thomas ait: „Quandoque sperat homo aliquid adipisci per propriam potestatem, quandoque vero per auxilium alienum“ (De spe q. 1, a. 1). Spes ut spes non necessario innititur alieno auxilio; sed spes, ut est super- naturalis virtus, obiectum suum attingere nequit nisi per auxilium divinum; hoc autem commune habet cum omni virtute supernaturali; ergo haec ratio non pertinet ad obiectum spei, ut spes est.

487. *Alii dicunt arduitatem consistere in magnitudine boni sperati, seclusa etiam omni alia difficultate.* Ita *Petrus Hurtado* (disp. 96, sect. 5, § 58) et alii. Sed neque haec sententia admitti potest. Nam circa magna versari non est spei proprium, cum hoc etiam caritati, magnanimitati aliisque virtutibus conveniat. Neque verum est nos posse ea sola sperare, quae excellent magnitudine, cum sine dubio spes se possit etiam extendere ad minora bona, dummodo apprehendantur ut adipiscibilia per conatum, quo superamus obstantes difficul- tates. E contra bonum, quantumvis magnum, non speramus, si illud possumus sine ulla difficultate habere, quando volumus. Hoc sensu intellegit S. Thomas obiectum spei non debere esse minimum, i. e. non debere esse tale, „quod statim est in sua potestate, ut habeat“, qui illud cupit (1, 2, q. 40, a. 1).

488. *Communis sententia theologorum est, arduum in obiecto spei intellegi id, quod est „cum difficultate adipiscibile“ (ibid.), seu quod est „difficile ad habendum“ (In 3, d. 26, q. 1, a. 2).* Ita e. g. *Coninck*: „Ut spes habeat rationem virtutis, necessario fertur in bonum arduum seu acquisitu difficile. Patet quia virtus spectat ardua, et ad res omnino faciles nulla virtute opus est“ (De act. supern. disp. 19, dub. 2, n. 24). Idem docent *Platel* (De spe c. 2, n. 302), *Mazzella* (De virtut. infusis n. 1109), *Salmanticenses* (De spe disp. 1, dub. 2, n. 22 sqq.), alii. Consonat doctrina S. Ioannis Chryso- stomi: „Quid igitur est spes? De futuris confidere. . . . Nam ut laborantem et in miseria et mille malis versantem et sic sperantem Deus coronat. Etenim patientiae nomen [„per patientiam exspectamus“, Rom. 8, 25] sudorum nomen est et tolerantiae multae. At- tamen hoc largitus est speranti, ut fatiscentem animam consolaretur“ (In Rom. hom. 14, n. 6; M 60, 532).

489. Nihilominus haec arduitas non est obiectum formale et motivum spei, sicut neque obscuritas est obiectum formale fidei; nam sicut obscuritas non movet ad assentiendum, ita arduitas non movet ad prosequendum bonum, sed est potius condicio quaedam obiecti, sine qua non potest esse erectio animi, quae est de conceptu spei. „Si arduitas esset motivum sperandi, crescente arduitate cresceret spes, quod falsum est, cum potius decrescat et degeneret in desperationem. Est ergo arduitas condicio quaedam tenens se ex parte obiecti, ad quam superandam consurgit voluntas per motum spei, et quam hac ratione attingit una cum obiecto, sic tamen, ut ab illa nullo modo excitetur tamquam a motivo“ (Platel l. c.). Erectio animi significat conatum voluntatis efficacem et fiducialem superandi difficultates, quae adeptioni boni desiderati obstant. Nemo sperat rem, quia ardua est, sed quia bona est, et quia habet fiduciam superandi arduitatem. (Cf. *Salmanticenses* l. c. dub. 3, n. 48 sqq.)

490. Ea, quae efficiunt obiectum spei arduum, possunt esse valde diversa pro diversis hominibus et pro diverso statu hominum. Ita nobis consecutio beatitudinis sine dubio maxime ardua est propter malam concupiscentiam; sed haec concupiscentia alios homines ad alia peccata allicit, et in primis hominibus ante peccatum plane deerat, et tamen illis quoque consecutio beatitudinis tam ardua erat, ut, quantum in ipsis erat, ab ea deficerent. Idem valet de angelis viatoribus, ex quibus multi non perstiterunt, quia eis nimis arduum erat se perfecte Deo subicere. Ipsa longa dilatio rei valde desideratae est ardua (Prov. 13, 12), et sic patres in limbo poterant habere spem (cf. *S. Thomas* 3, q. 52, a. 2 ad 2 et 4). Itaque neque hae neque illae particulares difficultates necessariae sunt in obiecto spei, dummodo aliqua in eo arduitas inveniatur. Semper autem hominibus viatoribus haec difficultas adest, quod debent totam Dei legem servare et patienter expectare, dum Deo placuerit finem peregrinationi imponere et gaudia patriae caelestis concedere.

491. Ceterum, ut recte observat Coninck, „an absolute ad omnem omnino actum spei proprie dictae requiratur, ut versetur circa bonum arduum, est quaestio de nomine ad rem praesentem parum necessaria, et cuius utraque pars posset facile defendi“ (De act. supern. disp. 19, dub. 2, n. 25). „Nam si Deus nobis promittat gratiam aut gloriam aut aliud bonum sub facili condicione sive operatione futurum, adhuc possumus illud sperare“ (Ripalda, De spe disp. 21, sect. 4, n. 32). *Salmanticenses* acriter negant actum concupiscentiae erga bonum divinum, si seiunctus sit ab omni difficultate, posse spem vocari, „quia non omnis actus honestus supernaturalis petit specialem virtutem, sed solus ille, qui importat specialem difficultatem. . . . Alii autem actus, licet honesti et supernaturales sint, vel sunt secundarii et reducuntur

ad easdem virtutes, vel procedunt ab aliquo auxilio, vel ad summum dependent ab habitu non habente rationem virtutis. . . . Minime refugiemus concedere tale principium, quod sit habitus imperfectus et non pertingens ad rationem virtutis, sed sit quaedam spei incohatio. . . . Absurdum non est admittere in voluntate ut concupiscibili quendam habitum imperfectum, qui deserviat spei receptae in voluntate ut irascibili eliciatque desiderium vel affectum boni appetenti commodi, ad quae sequitur affectus sperandi“ (De spe disp. 1, dub. 2, n. 39 sq.). Vides iam esse quaestionem de nomine tantum.

Prop. XXXV. Obiectum motivum spei theologicae, ut est amor concupiscentiae, est bonitas respectiva Dei, quatenus per eius possessionem cupimus esse beati.

492. Cum ad spem requiratur et amor concupiscentiae et fiducialis prosecutio boni amati, nemo negare potest sperantem actu spei theologicae et appetere bonitatem Dei respectivam, qua Deus est summum nostrum bonum, et inniti auxilio divino, quo solo bonum amatum homo consequi potest. Sed quia alii theologi dicunt actum amoris concupiscentis non esse formaliter spem, sed praesupponi ad spem proprie dictam, quae consistat in sola erectione animi, alii vero dicunt amorem seu desiderium efficax boni divini esse actum spei maxime proprium, erectionem vero animi esse aliquam proprietatem huius actus: inde fit, ut alii dicant obiectum motivum spei esse solam bonitatem divinam (ut *Suarez*), alii e contra esse solum auxilium divinum (ut *Vasquez*), alii esse utrumque simul (ut *Ripalda*). Itaque haec quoque disputatio, sicut praecedens, est potius de modo considerandi rem quam de re ipsa. Breviter tamen discutienda est, quia hoc iuvat ad rectam notitiam rei magis expoliendam. Statuimus autem nostram explicationem ut magis probabilem et rei naturae magis accommodatam.

493. Itaque actus spei theologicae ut spei motivum formale est bonitas Dei respectiva, ita ut amor seu desiderium Dei praecise ut nos beatificantis sit actus virtutis spei, non vero alicuius alius virtutis. Hoc imprimis probatur ex essentia spei, ut est virtus theologica. Nam spes, quia est virtus voluntatis, tendit in bonum; quia est virtus theologica tendit in bonum divinum. Atqui bonitas divina absoluta est obiectum caritatis. Ergo nihil remanet, nisi ut obiectum spei sit bonitas Dei respectiva, qua Deus nobis summum bonum est. Porro per solam bonitatem respectivam Deus pro nobis habet rationem boni absentis, ardui, possibilis. Nihilominus non movet bonum praecise in quantum est absens, arduum, possibile, sed in quantum bonum est. Nisi Deus moveret sperantem sub ratione boni, non moveret ad amorem; deficiente amore deficeret desiderium et erectio animi ad ob-

tinendum bonum; nam omnium motuum, quae in spe inveniuntur, radix est amor. Sicut igitur ad quaestionem, cur homines tam ardentem sperent divitias et honores, recte respondemus: quia hoc eis magnum bonum videtur, ita ad quaestionem, cur speremus beatitudinem, recte respondemus: quia Deus summum nostrum bonum est. Ergo cum Deus sub ratione boni respectivi moveat ad amorem, est motivum omnis motus, qui ad spem requiritur, et sic est obiectum formale spei ut spes est. Porro „bonum, quod aliquis sperat obtinendum, habet rationem causae finalis. . . . Spes autem respicit beatitudinem aeternam sicut finem ultimum“ (S. Thomas 2, 2, q. 17, a. 4). „Spes facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finale adipiscendum“ (ibid. a. 6 ad 3). Atqui „ita se habet finis in operabilibus sicut principium in demonstrativis; et ideo diversitas finium diversificat virtutes“ (1, 2, q. 54, a. 2 ad 3). Ergo Deus ut nostrum bonum finale, cum diversificet spem ab aliis virtutibus, est obiectum formale spei; nam obiecta materialia non diversificant habitus et actus.

494. Hanc ut doctrinam S. Thomae agnoscunt et sequuntur plurimi theologi, ut *Caietanus, Bañez, Medina, Suarez, Coninck*, teste *Ripalda* (De spe disp. 23, sect. 1, n. 2), qui et ipse eam sequitur (n. 20), nostra aetate *Mazzella* (n. 1132 sqq.) et alii communiter.

Dicit quidem saepius S. Thomas obiectum formale spei esse auxilium divinum, beatitudinem vero esse id, quod speremus (De spe q. 1, a. 1). At hoc non obstat, quominus etiam bonitatem divinam assignet ut obiectum formale spei, licet sub alia ratione. „Spes habet rationem virtutis ex hoc, quod attingit supremam regulam humanorum actuum, quam attingit et sicut primam causam efficientem, in quantum eius auxilio innititur, et sicut ultimam causam finalem, in quantum in eius fruitione beatitudinem exspectat. Et sic patet, quod spei, in quantum est virtus, principale obiectum est Deus. Cum ergo in hoc consistat ratio virtutis theologicae, quod Deum habeat pro obiecto, manifestum est, quod spes est virtus theologica“ (2, 2, q. 17, a. 5). Itaque quia spes ut spes est motus versus finem ultimum nostrum, recte Deus ut noster finis ultimus vocatur obiectum formale et motivum spei.

495. Possit forte quis suspicari amorem concupiscentiae, quo quis vult sibi bonum, habere pro motivo etiam ipsam personam sperantem, cum sperans bonum ad se referat. At hoc non est verum. *Persona sperans est quidem terminus, cui bonum appetitur; neque vero bonitas sperantis est motivum sperandi*; nam etiamsi quis in se nullam bonitatem invenit vel considerat, potest tamen velle sibi bonum, simpliciter quia bonum est, propter appetitum innatum ad bonum, qui ut impellat ad actum, nihil requiritur nisi propositio boni.

496. Porro notandum est *peccatum mortale non eodem modo opponi amori concupiscentiae atque amori amicitiae divinae*. Amicitia divina est bonum, quod homo hic et nunc iam possidet, et quod quovis peccato mortali destruitur. Beatitudo vero est bonum, quod homo in futurum exspectat. Licet igitur peccato mortali fiat incapax possessionis beatitudinis, potest tamen spem retinere, fore ut Deus sibi peccatum remittat et ius beatitudinis restituat. Quam ob rem non quovis peccato mortali spes tollitur, sicut tollitur caritas. (Cf. *Platel* n. 319.)

Prop. XXXVI. Obiectum motivum spei theologicae, ut est erectio animi, est Deus auxiliator, per quem consecutio beatitudinis est nobis possibilis.

497. *Spem esse actum, quo innitimur Dei auxilio*, evidens est tum ex fontibus positivis tum ex ratione. „Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est“ (Ps. 61, 8). „Deus Iacob adiutor eius, spes eius“ (Ps. 145, 5). Unde illud, quod frequenter occurrit: „ponere in Domino spem“ (Ps. 72, 28; 77, 7), „sperare in Domino“ (Ps. 33, 9; 83, 13. Prov. 16, 20; 28, 25). „Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus“ (Ps. 117, 9). Cf. 2 Cor. 1, 10. 1 Tim. 4, 10; 5, 5. 1 Cor. 15, 19. 1 Petr. 1, 21. Concilium tridentinum: „In Dei auxilio firmissimam spem collocare et reponere omnes debent“ (sess. 6, c. 13; *Denz.* n. 689). S. Thomas internam rei rationem inde petit, quod consecutio beatitudinis supernaturalis nobis non est possibilis nisi per auxilium divinum. „Spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scil. ipsam vitam aeternam, quam quis sperat, et auxilium divinum, a quo sperat. . . . Unde et spes habet rationem virtutis ex hoc ipso, quod homo inhaeret auxilio divinae potestatis ad consequendam vitam aeternam. Si enim inniteretur humano auxilio, vel suo vel alterius ad consequendum perfectum bonum absque auxilio divino, esset hoc vitiosum. . . . Sic igitur sicut per quoddam medium assentit his, quae creduntur, quae sunt materiale obiectum fidei, ita etiam formale obiectum spei est auxilium divinae potestatis et pietatis, propter quod tendit motus spei in bona sperata, quae sunt materiale obiectum spei“ (De spe q. 1, a. 1). In qua doctrina sequuntur S. Thomam thomistae communiter, ut aiunt *Salmanticenses* (De spe disp. 1, dub. 3, n. 51), item *Vasquez* (In 1, disp. 84, c. 1; In 1, 2, disp. 15, c. 5), *Ripalda* (De spe disp. 23, sect. 7, n. 73), alii.

498. Ergo sicut spes in se continet duplicem affectum virtualiter saltem distinctum: amorem concupiscentiae seu efficax desiderium boni divini respectivi nos beatificantis, et fiducialem conatum obtinendi hoc bonum, ita *obiectum formale spei est virtualiter duplex: bonitas divina respectiva et auxilium divinum*. Nam sine bonitate divina nullus esset motus concupiscentiae in Deum, et sine auxilio divino non esset fidu-

cialis prosecutio boni divini. Unde si quis interrogatur, cur tendat in possessionem Dei, recte respondet: Quia meum summum bonum est. Et si quis interrogatur, cur confidat se consecuturum esse hoc bonum, recte respondet: Quia Deus me iuvabit.

499. De qua re Platel nonnulla bene observat: „Cum ratio desiderii in actu spei sit principalior, ratio autem erectionis minus principalis, bonitas Dei respectiva habet se in hoc complexo ut obiectum formale primum, virtus vero auxiliatrix ut secundarium, sic tamen ut utrumque sit ultimum et completum in suo genere, cum actus spei, ut est desiderium, ultimate sistat in bonitate Dei, et ut est erectio, in Deo ut auxiliatore.“ Virtus Dei auxiliatrix „si spectetur praecise sub ratione efficaciae sibi propriae, seu quatenus dicit hoc, quod est rem speratam facere possibilem et probabiliter futuram, potest esse motivum, in quo spes, ut est erectio animi et confortatio adversus desperationem, ultimo sistat. Cum enim rem speratam reddat possibilem . . . per vim sibi propriam, sub hac ratione est obiectum formale ultimum, quo voluntas erigitur et firmatur in prosecutione finis“ (De spe n. 314. 322).

500. Haec vis auxiliatrix divina complectitur omnipotentiam divinam, qua Deus potest nos iuvare, et misericordiam, qua paratus est nos iuvare in nostra infirmitate, et fidelitatem in promissionibus servandis, quibus nobis promisit auxilium suum. Cum enim agatur de fine supernaturali et mediis huic fini proportionatis, revelatio promissoria necessaria est, ut credamus Deum velle nos ad talem finem per talia media adducere, et ex hac fide concipiamus fiduciam ope auxilii divini per talia media ad talem finem perveniendi. Itaque obiectum formale spei, ut est erectio animi, etiam hoc modo enuntiari potest: virtus Dei omnipotens et misericors fidei promissione nobis obligata. Quia igitur haec omnia attributa pertinent ad obiectum formale spei, S. Scriptura modo unum modo alterum ut motivum spei affert. „Nos in omnipotente Domino . . . confidimus“ (2 Mach. 8, 18). „Potens est omnia facere superabundanter quam petimus“ (Eph. 3, 20). „Ego autem in misericordia tua speravi“ (Ps. 12, 6). „Promissionis spem“ habemus (Eph. 2, 12). „Memor esto verbi tui, in quo mihi spem dedisti“ (Ps. 118, 49). „Teneamus spei nostrae confessionem indeclinabilem; fidelis enim est, qui repromisit“ (Hebr. 10, 23).

501. Nihilominus quidam theologi negant obiectum spei formaliter complecti haec omnia attributa, ut Salmanticenses: „Dicimus auxilium Dei, quod est ratio sub qua et obiectum quo spei, esse formaliter in recto actum divinae potentiae executivae sive omnipotentiam auxiliantem; praesupponere autem misericordiam, fidelitatem aut alia etiam attributa, a quibus potest procedere quasi imperative.